
     

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ГОРОДСКАЯ УПРАВА ГОРОДА КАЛУГИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от   №   

 
О проведении конференции 

учащихся муниципальных 

образовательных учреждений 

города Калуги «Старт в науку» 

 
В соответствии со статьей 1057 Гражданского кодекса РФ, статьей 43 Устава 

муниципального образования «Город Калуга», подпунктами 8.1.14, 8.1.19 пункта 8 

распоряжения Городского Головы городского округа «Город Калуга» от 19.07.2007 

№ 6748-р «О наделении правом подписи», в целях создания условий для развития 

интеллектуального творчества и учебно-исследовательской деятельности учащихся 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги (Кононова А.Ю.) провести с 10.02.2014 по 01.03.2014 конференцию 

учащихся муниципальных образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку».  

2. Утвердить положение о конференции учащихся муниципальных образовательных 

учреждений города Калуги «Старт в науку» (приложение 1).  

3. Утвердить состав организационного комитета конференции учащихся 

муниципальных образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» (приложение 2).  

4. Утвердить состав жюри конференции учащихся муниципальных образовательных 

учреждений города Калуги «Старт в науку» (приложение 3).  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Начальник управления образования 

города Калуги           О.А. Лыткина 

 

 

 



     

Приложение 1 к постановлению 

Городской Управы города Калуги 

от _____________ № _____________ 

 

 

Положение 

о конференции учащихся муниципальных образовательных 

учреждений города Калуги «Старт в науку» 

 

1. Общие положения 
1.1. Положение о конференции учащихся муниципальных образовательных учреждений 

города Калуги «Старт в науку» (далее – положение) определяет цели и задачи, общий 

порядок организации, проведения и подведения итогов конференции учащихся 

муниципальных образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» (далее – 

конференция).  

1.2. Учредителем конференции является управление образования города Калуги.  

1.3. Организатором конференции является муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги. 

1.4. На конференции предусматривается работа следующих секций:  

1) математика; 

2) информатика; 

3) физика; 

4) химия; 

5) биология;  

6) экология; 

7) география; 

8) медицина; 

9) «Человек и общество»; 

10) правоведение; 

11) культурология; 

12) искусствоведение; 

13) литературное творчество; 

14) литературоведение; 

15) история; 

16) русский язык; 

17) иностранные языки; 

18) психология; 

19) краеведение (историческое, мемориальное, литературное). 

 

2. Цели и задачи конференции 
2.1. Целью проведения конференции является создание условий для развития 

интеллектуального творчества и учебно-исследовательской деятельности учащихся 

муниципальных образовательных учреждений города Калуги.  

2.2. Достижению поставленной цели отвечают следующие задачи:  

– повышать интерес детей к занятиям учебно-исследовательской деятельностью;  

– привлекать к работе с детьми ученых вузов, научно-исследовательских институтов; 

– стимулировать познавательную активность детей в урочное и внеурочное время;  

– выявлять и поддерживать одаренных детей;  

– отбирать кандидатов для участия в областных, всероссийских конкурсах, молодежных 

научно-практических конференциях.  

 

 



     

3. Организационный комитет конференции 
3.1. Для организации и проведения конференции создается организационный комитет 

(далее – оргкомитет), состав которой утверждается постановлением Городской Управы 

города Калуги.  

3.2. Оргкомитет осуществляет общее руководство, текущую организационную работу, 

формирует и доводит до сведения руководителей муниципальных образовательных 

учреждений города Калуги программу конференции.  

 

4. Участники конференции 
4.1. Участниками конференции могут быть учащиеся 5-8-х классов муниципальных 

образовательных учреждений города Калуги.  

4.2. К участию в конференции допускаются работы, подготовленные одним автором. 

4.3. Для участия в конференции 10.02.2014–11.02.2014 с 9.00 до 16.00 необходимо 

представить в оргкомитет (муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» г. Калуги, ул. Академическая, д. 6) следующие документы: 

– заявку на участие в конференции (приложение 1);  

– текст исследовательской работы с титульным листом (приложение 2) в печатном и 

электронном виде, презентацию работы в электронном виде; 

– отзыв научного руководителя о представленной работе в печатном виде.  

 

5. Требования к содержанию и оформлению работ 
5.1. На конференцию представляются работы, выполненные под руководством научного 

руководителя.  

5.2. Каждая работа может быть представлена только на одной секции конференции. Работа не 

принимается к рассмотрению, если она ранее была представлена на научных конференциях 

и чтениях муниципального, регионального, всероссийского, международного уровня.  

5.2.1. Текст работы в формате Microsoft Word должен быть напечатан на одной стороне 

листа. Шрифт – Times New Roman, 12 кегль, полуторный междустрочный интервал. 

Презентация выполняется в программе Power Point.  

5.2.2. Напечатанная работа в сопровождении иллюстраций (чертежи, графики, таблицы, 

фотографии) представляет собой описание проводимого исследования. Все сокращения 

в тексте должны быть расшифрованы. Объем текста работы, включая формулы и 

список литературы, не должен превышать 10 стандартных страниц. На иллюстрации (в 

том числе таблицы) и приложения может быть отведено дополнительно не более 5 

страниц. Нумерация страниц производится в правом верхнем углу. Основной текст 

работы нумеруется арабскими цифрами. Страницы иллюстраций – римскими цифрами. 

Титульный лист работы не нумеруется.  

5.2.3. Работа должна иметь следующую структуру:  

– титульный лист;  

– введение (цель исследования, задачи исследования, история разработки выбранной 

темы, обзор существующих конструкций, технологических процессов, теорий, методик 

и их недостатков, актуальность и новизна и др.);  

– основная часть (включает обоснованные предложения автора по решению выбранной 

проблемы с указанием отличий от ранее существующих разработок);  

– заключение (формулировка результатов, полученных в работе, характеристика 

возможностей развития данного исследования);  

– библиография (список литературы и других источников используемой информации);  

– приложения.  

5.2.4. К работе должен прилагаться отзыв научного руководителя в печатном виде.  

5.3. Работы, представленные на конференцию, не рецензируются и не возвращаются. 

5.4. Организационный комитет конференции оставляет за собой право использовать 

материалы при составлении сборников, пособий и др. (авторство сохраняется).  

2 



     

5.5. В случае предоставления работы с нарушениями настоящего положения оргкомитет 

имеет право не рассматривать работу. 

 

6. Жюри конференции 

Для оценки работ, представленных на конференцию, и определения победителей 

создается жюри конференции (далее – жюри), состав которого утверждается 

постановлением Городской Управы города Калуги, носящим индивидуальный характер.  

 

7. Порядок и критерии оценки работ  
7.1. При оценке работ, представленных на конференцию, учитываются: 

– содержательность исследования (изложение фактического материала, результатов 

самостоятельной проектной и/или исследовательской деятельности);  

– актуальность и новизна исследования, теоретическая и практическая значимость 

исследования;  

– исследовательский характер работы (использование нескольких методов исследования, 

нереферативность работы и др.);  

– грамотность и логичность изложения содержания работы;  

– четкость и уместность структуры работы;  

– точность представленных в работе данных, подсчетов и др.;  

– эрудиция автора;  

– качество, уместность, полнота иллюстраций;   

– наличие библиографии.   

По каждому параметру начисляется от 0 до 2 баллов. Лучшей признается работа, 

набравшая наибольшее количество баллов.  

7.2. Замечания, вопросы, предложения по работе секций рассматриваются в рамках секции. 

Замечания, вопросы, предложения по организации конференции принимаются 

оргкомитетом.  

 

8. Время, место и порядок проведения конференции.  

Подведение итогов и награждение победителей конференции 

8.1. Секция начинает работу в случае, если на нее подано не менее 5 работ. Если на секцию 

подано меньшее число работ, она объединяется с секцией, ближайшей по тематике.  

8.2. Конференция проводится в два этапа – заочный и очный.  

8.2.1. На заочном этапе (17.02.2014–22.02.2014) жюри в соответствии с критериями оценки 

работ (п. 7) оценивает работы, представленные на каждую секцию конференции, отбирает 

работы, допущенные к участию. Результат оценки фиксируется в протоколе члена жюри 

(приложение 3).  

8.2.2. 25.02.2014 с 9.00 до 16.00 авторы работ могут узнать по тел. 72-83-45 результаты 

заочного этапа конференции. 

8.2.3. Очный этап конференции будет проходить 27.02.2014–01.03.2014 по следующему 

расписанию: 

- 27.02.2014, 14.00–17.00 – работа секций математики, информатики, физики, химии, 

биологии, географии на базе муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр космического образования 

«Галактика» города Калуги (ул. Академическая, д. 6); 

- 28.02.2014, 14.00–17.00 – работа секций экологии, медицины, «человек и общество», 

литературного творчества, литературоведения, психологии на базе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» города Калуги 

(ул. Академическая, д. 6); 

- 01.03.2014, 14.00–17.00 – работа секций правоведения, культурологии, искусствоведения, 

истории, русского языка, иностранных языков, краеведения (исторического, мемориального, 

литературного) на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

3 



     

«Средняя общеобразовательная школа №13» города Калуги (ул. Баумана, д. 29). 

8.2.4. Очный этап конференции представляет собой публичные выступления учащихся, 

допущенных к участию в конференции, с докладами по результатам собственной учебно-

исследовательской деятельности на заседаниях секций конференции. Во время 

проведения конференции члены жюри участвуют в заседании секций конференции. По 

итогам работы каждой секции заполняется протокол (приложение 4).  

8.3. По окончании работы секций проводится заседание членов жюри. В каждой из секций 

определяются победители, работы которых должны набрать не менее 50 % от 

максимально возможного числа баллов. Победители удостаиваются звания лауреата и 

награждаются дипломами. Помимо этого, в каждой секции определяется работа, 

признанная лучшей работой на секции. Авторы лучших работ на секциях получают 

дипломы за лучшую работу на секции. Количество победителей и авторов лучших работ 

на секции может составлять до 30 % от общего числа участников секции. Все решения 

жюри протоколируются (приложение 5).  

4 



     

Приложение 1 к положению о 

конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку» 

 
 

Заявка 

на участие в конференции учащихся муниципальных  

образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» 

 

1. Предметная секция: __________________________________________________________ 

2. Ф.И.О. автора работы:_________________________________________________________ 

3. Название работы: ____________________________________________________________ 

4. МОУ, МБОУ г. Калуги:_______________________________________________________ 

5. Ф.И.О. научного руководителя, ученая степень, место работы, должность: 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

6. Краткая аннотация работы: (цель, задачи, суть исследования)  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

7. Контактные телефоны, адрес электронной почты обучающегося: ____________________ 

______________________________________________________________________________ 

8. Контактные телефоны, адрес электронной почты научного руководителя: _____________ 

______________________________________________________________________________ 

9. Техническое оборудование, необходимое для представления работы на конференции:  

______________________________________________________________________________ 

 

Дата «_____» ____________________2014 г. 

 

Руководитель образовательного учреждения ____________________ / _________________ / 
(подпись, печать) 

 

5 



     

Приложение 2 к положению о 

конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку» 
 

 

Оформление титульного листа работы,  

представляемой на конференции учащихся муниципальных  

образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» 
 

 

 

Конференция учащихся муниципальных  

образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» 

 

 

 

 

Секция: _________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Название работы 

 

 

Автор работы: 

__________________________ 

__________________________ 

Научный руководитель: 

__________________________ 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

г. Калуга, 2014 г.  

 

 

 

6 



     

Приложение 3 к положению о 

конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку» 

 

 

Протокол 
 

члена жюри ___________________________________________________________________ 

секции _________________________________ конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» 

 

Критерии 

оценки* 

№  

работы  

по списку  

А Б В Г Д Е Ж З И Всего 

1.            
2.            
3.            
4.            
5.            
6.            
7.            
8.            
9.            
10.            
11.            
12.            
13.            
14.            
15.            
16.            

* По каждому параметру начисляется от 0 до 2 баллов. Лучшей признается работа, набравшая наибольшее 

количество баллов.  

 

Подпись члена жюри с расшифровкой: _____________________ / _____________________/  
 

А – содержательность исследования (изложение фактического материала, результатов самостоятельной 

проектной и/или исследовательской деятельности);  

Б – актуальность и новизна, теоретическая и практическая значимость исследования;  

В – исследовательский характер работы (использование нескольких методов исследования, нереферативность 

работы и др.);  

Г – грамотность и логичность изложения содержания работы;  

Д – четкость и уместность структуры работы;  

Е – точность представленных в работе данных, подсчетов и др.;   

Ж – эрудиция автора;  

З – качество, уместность, полнота иллюстраций;  наличие библиографии;   

И – особое мнение члена жюри.  

 

7 

 



     

Приложение 4 к положению о 

конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку» 

 

 

Протокол 

работы секции _______________________________________________________________ 

на конференции обучающихся муниципальных образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку» 

 

«____» ____________ 2014 года 

 

Заявлено _____ работ. Из них представлено на заседании секции _____ работ. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

автора 

работы 

Название 

работы 

МОУ 

г. Калуги, 

класс 

Ф.И.О. на-

учного руко-

водителя 

Сумма 

баллов 

Результат (лауреат 

лучшая работа, 

участник) 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

 

Члены жюри:  

1. ________________________________ / _________________________ / 

2. ________________________________ / _________________________ / 

3. ________________________________ / _________________________ / 

 

 

8 

 



     

Приложение 5 к положению о 

конференции учащихся муниципальных 

образовательных учреждений города 

Калуги «Старт в науку»  

 

 

Протокол 

работы конференции учащихся муниципальных  

образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» 

 

«____» ____________ 2014 года 

 

Заявлено ______ работ. Из них представлено на конференции ______ работ. 

 

Решение жюри:  

Признать победителями и удостоить звания лауреатов конференции учащихся 

муниципальных образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» следующих 

участников конференции:  

 

№ 

п/п 

Название 

секции 

Ф.И.О. участни-

ка конференции 

Название 

работы 

МОУ г. Калуги, 

класс 

Ф.И.О. научного 

руководителя 

      

      

 

Признать авторами лучших работ на секциях конференции учащихся 

муниципальных образовательных учреждений города Калуги «Старт в науку» следующих 

участников конференции: 

 

№ 

п/п 

Название 

секции 

Ф.И.О. участни-

ка конференции 

Название 

работы 

МОУ г. Калуги, 

класс 

Ф.И.О. научного 

руководителя 

      

      

 

Председатель жюри:  

    ___________________________________ / __________________________ /  

 

Члены жюри:  

1. ___________________________________ / __________________________ /  

2. ___________________________________ / __________________________ /  

3. ___________________________________ / __________________________ /  

4. ___________________________________ / __________________________ /  

5. ___________________________________ / __________________________ /  

6. ___________________________________ / __________________________ /  

 
 

 

 

 

9 

 



     

Приложение 2 к постановлению 

Городской Управы города Калуги 

от _____________ № _____________ 

 

 

 

Состав организационного комитета 

конференции учащихся муниципальных образовательных учреждений  

города Калуги «Старт в науку» 
 

Председатель организационного комитета: 

Кононова А.Ю. – директор муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги.  

 

Члены организационного комитета: 
Власов Ю.А. 

 

 

 

 

Иванова И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кравцова Л.М. 

 

 

 

 

Милованова О.В. 

 

 

 

Степанова А.В. 

 

 

 

 

Турилова М.В. 

 

– заместитель директора по научно-методической работе 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

– к.п.н., доцент кафедры социальной педагогики и организации работы 

с молодежью федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего профессионального 

образования «Калужский государственный университет 

им. К.Э. Циолковского», заместитель директора по учебно-

воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеский 

центр космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

– методист муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги, сотрудник 

научно-просветительского общества «Гелиос» им. А.Л. Чижевского;  

 

– директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города 

Калуги;  

 

– заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

– ведущий специалист отдела общего и дополнительного образования 

управления образования города Калуги. 

 

 



Приложение 3 к постановлению 

Городской Управы города Калуги 

от _____________ № _____________ 

 

Состав жюри 

конференции учащихся муниципальных образовательных учреждений  

города Калуги «Старт в науку» 
 

Алексанов В.В. – методист государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей Калужской области 

«Калужский областной эколого-биологический центр учащихся»; 

 

Алексеев С.К. – заведующий отделом учебно-исследовательской деятельности 

государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей Калужской области «Калужский 

областной эколого-биологический центр учащихся»; 

 

Андриянова Н.Е. – учитель биологии и экологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 50» города Калуги, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

Аникина И.Х. – учитель математики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 50» города Калуги;  

 

Беляева В.В. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 12» города Калуги; 

 

Бокова Т.С. – учитель математики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 50» города Калуги, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги;  

 

Болховитина Л.В. 

 

 

 

 

 

 

Борзова О.А. 

– учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 11» города Калуги, 

педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

– учитель химии и биологии, заместитель директора по научно-

методической работе негосударственного образовательного учреждения 

«Частная школа «Радуга» города Калуги; 

 

Бурылева А.Н. – заведующая научно-просветительским отделом государственного 

бюджетного учреждения культуры Калужской области «Калужский 

областной художественный музей»;  



     

Вархульска Л.Н. – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

Волкова Л.Г. – учитель русского языка и литературы негосударственного 

образовательного учреждения «Православная гимназия в г. Калуге», 

педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

Вороненкова С.М. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 51» города Калуги;  

 

Галацан Е.В. – учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 19» города Калуги;  

 

Горбачева Е.И. – д.псх.н., профессор кафедры психологии развития федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Калужский государственный 

университет им. К.Э. Циолковского»; 

 

Городецкая Л.Г. – учитель физики и астрономии государственной казенной школы-

интерната Калужской области «Лицей-интернат «Областной центр 

образования», педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги;  

 

Гусева Г.В. – учитель истории и права муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 15» города Калуги; 
 

Гущина Н.В. – заместитель председателя общественной организации «Российский 

союз профессиональных литераторов»;  

 

Дворягина Л.А. – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

Демидова И.О. – учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги;  

 

Евстигнеева Т.В. – учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 29» города Калуги; 

 

Елунина О.В. – учитель математики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» города 

Калуги;  



     

Жохов А.Ф. – учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 21» города Калуги;  

 

Захарова В.Ю. – учитель истории и обществознания муниципального 

общеобразовательного учреждения «Лицей № 36» города Калуги; 

 

Земцова И.А. – педагог-психолог муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги; 

 

Иванова И.В. – к.п.н., доцент кафедры социальной педагогики и организации работы 

с молодежью федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Калужский 

государственный университет им. К.Э. Циолковского», заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

 

Ивануйлова Е. К. – учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» города Калуги;  

 

Илларионова Е.В. 

 

 

 

 

Исламова Э.М. 

 

 

 

Козлова Л.М. 

– педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

– учитель английского языка муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 50» города Калуги; 

 

– учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 25» города Калуги; 

 

Колесникова Т.В. – учитель истории муниципального общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 36» города Калуги; 

 

Кононова А.Ю. – директор муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеский 

центр космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

Косова Н.В. – преподаватель кафедры психологии федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Калужский государственный 

университет им. К.Э. Циолковского»; 

 

Кравцова Л.М. – член научно-просветительского общества «Гелиос» 

им. А.Л. Чижевского, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги;  



     

Кузина К.А. – учитель истории муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Лицей № 9 имени К.Э. Циолковского» города Калуги; 

 

Кузьменко Т.Ю. – учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги;  

 

Купцов А.Б. – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги;  

 

Куроедова Т.Н. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» города Калуги;  

 

Лищук Н.Ю. 

 

 

 

Логвинова Е.Н. 

 

 

Максимовская Н.А. 

– учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 25» города Калуги; 

 

– учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 28» города Калуги;  

 

– старший научный сотрудник федерального государственного 

учреждения культуры «Государственный музей истории космонавтики 

имени К.Э. Циолковского», автор и ведущая радиожурнала «Калуга и 

космос»;  

 

Масленникова О.В. – учитель биологии муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги;  

 

Михайлова И.С. – педагог-психолог муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» города Калуги; 

 

Моисеева Е.М. – педагог-организатор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 30» города 

Калуги, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги;  

 

Перевезенцева С.Г. – главный специалист отдела по делам семьи, женщин и детей 

управления социальной защиты населения города Калуги; 

 

Петров В.В. – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

Птушкина Л.Е. – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 29» города Калуги; 

 



     

Ранич Е.В. 

 

 

Рахматулин Р.Г. 

 

 

 

 

 

Самсонова М.А. 

– учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 24» города Калуги; 

 

 – куратор проекта уполномоченного по правам ребенка в Калужской 

области, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

детей «Детско-юношеский центр космического образования 

«Галактика» города Калуги; 

 

– учитель биологии негосударственного образовательного учреждения 

«Православная гимназия в городе Калуге»; 

 

Самуйленко Л.А. – педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

Семыкина Е.В. – учитель начальных классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 30» города Калуги, педагог дополнительного образования 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

Сидоркина Т.И. – учитель химии муниципального общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 36» города Калуги; 

 

Симонова О.Г. – учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1» города 

Калуги, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

 

Скиба С.Е.  – учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 18» города Калуги;  

 

Спиридонов В.И. – учитель физики муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 31» города 

Калуги;  

 

Степанова А.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Детско-юношеский центр 

космического образования «Галактика» города Калуги; 

 

Степанова И.А. – учитель физики государственного бюджетного образовательного 

учреждения среднего профессионального образования «Коммунально-

строительный техникум» города Калуги;  

 

 



     

Стоян И.Б. – учитель математики государственной казенной 

общеобразовательной школы-интерната Калужской области «Лицей-

интернат «Областной центр образования», педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей «Детско-юношеский 

центр космического образования «Галактика» города Калуги;  

 

Тараканова Н.А. 

 

 

Тесник Ю.В. 

– учитель химии негосударственного образовательного учреждения 

«Частная школа «Радуга» города Калуги;  

 

– учитель химии и биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 26» города Калуги; 

 

Туркина Ю.В. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 45» города Калуги;  

 

Турлакова И.В. – учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 17» города Калуги;  

 

Фотина М.В. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 5» города Калуги; 

 

Чадова Е.Г. – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 16» города Калуги; 

  

Чудакова Н.И. 

 

 

 

 

Шабалина Е.А. 

– педагог дополнительного образования муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей 

«Детско-юношеский центр космического образования «Галактика» 

города Калуги; 

 

– психолог, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

 

Шахова Л.С. – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 15» города Калуги; 

 

Шашеро А.Е. – учитель географии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов» города 

Калуги, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

 



     

Шепелева СН. – методист, педагог дополнительного образования муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

 

Ширякова М.А. – учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 1» города Калуги; 

 

Шпенева Н.И. – учитель биологии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 30» города Калуги; 

 

Шунько Е.В. – учитель информатики муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 14» города Калуги; 

 

Шутенко Н.В. – педагог-психолог муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 7» города Калуги;  

 

Щербакова С.А. – учитель русского языка и литературы муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения «Лицей № 36» города Калуги; 

 

Яранцева И.Л. – учитель истории и обществознания муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 24» города Калуги. 

 

 


